


Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PAAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Segunda-feira, julho 29, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-016627

UF Ente Recebedor: BA

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE ALCOBACA

CNPJ Ente Recebedor: 13.761.721/0001-66

Valor Total do Plano de Ação: R$ 206.919,42

Masked Input 206 919.42

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO FILHO

Cargo Secretʛrio de Turismo, Esporte e Cultura

Telefone (73) 99998-8449

E-mail sec.turismo@alcobaca.ba.gov.br

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Sim

1

Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 3

PLANOANUAL DE APLICAÇÃODOS RECURSOS - PAAR

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Dados do (a) Gestor (a):
Informaçʮes sobre o (a) gestor (a) responsʛvel pela pasta de cultura no ente. 

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
Fizemos nosso processo de escuta por meio da convocaçʝo para o II Fʬrum Municipal de Cultura de 
Alcobaça no dia 02 de maio de 2024, na cʜmara Municipal de Vereadores, com a presença de 44 atores 
dos diversos segementos de nossa cultura, de autoridades locais, e da SECULT BA atravʣs do 
representante de cultura do  territʬrio Extremo Sul. O

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
https://drive.google.com/file/d/13L-84b5HYlfUsPekNEd8HpccDmqy3SLK/view?usp=drive_link
segue publicaçʝo no diʛrio oficial.

Metas
META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Realizaçʝo
de Festas 20.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prʤmio
Cultural
concedido

4 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a
produçʝo
audio visual

3.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prʤmio
Cultural
concedido

1 Sim

2

Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Apoio a
musicos,
festiva de
musica
instumental
e MPB

33.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Açʝo
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

11 Sim

Fomento
Cultural

Apoio para
marchinhas
carnavalesc
as e Blocos
tradicionais

18.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Açʝo
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

06 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a
Festivais
e/ou
encontros
e/ou
evnetos de
grande
impacto
cultaral na
comunidade

30.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prʤmio
Cultural
concedido

03 Sim

Fomento
Cultural

Premio de
Reconhecim
ento de
mestres e
mestras de
cultura
popula

12.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prʤmio
Cultural
concedido

06 Sim

3

Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Fomento
para
Filarmʭnica
s e/ou
coletivos
ritmicos
instrumenta
is

9.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Açʝo
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

03 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a
artes
platica,
artesanato
e/ ou
economia
criativa em
geral

10.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Açʝo
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

05 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a
Dança 3.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Açʝo
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

01 Sim

Fomento
Cultural

Apoio a Afro
e de
matrizes
aficanas

9.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execuçʝo
de açʮes
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Açʝo
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

03 Sim

Fomento
Cultural

Reforma
e/ou
aquisiçʮes
de bens
culturais,
entre outros

39.919,42

Licitaçʮes e
contratos
(Lei
14.133/202
1)

Outros
(especifique
a seguir)

1 Sim

4

Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Se respondeu "outra" no campo "Forma de execução" e/ou "outro" no campo "Produto/Entrega", 
especifique:

Atividade Forma de Execução Produto/Entrega

Bens cultural adiquiridos e
serviços de manutençʝo de
espaço cultural Casa de Cutura

Contrataçʝo direta e/ou,
dispensa de licitaçʝo e/ou
licitaçʝo

Bem em condiçʮes plena de
funcionamento e com bens
culturais basicos

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Contrataçʝo de
pessoa Juridica
para
acompanhamento
da execuçʝo da
Lei conforme
normativa da Lei

10.000,00
Licitaçʮes e
contratos (Lei
14.133/2021)

Consultoria
contratada 1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Premiaçʝo de Pontos
de Cultura 10.000,00 1 Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Vamos destinar 20% do recruso conforme previsto no inciso II do art. 7° da lei n 14.399/2022 em todos os 
editais que serʝo publicados com base nesta lei. isto porque compreendemos que os povos e 
comunidades tradicionais necessitam de açʮes em todas as ʛreas da cultural 

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Serʛ disponibilizado no edital pontuaçʮes especiais para açʮes afirmativas, o que  irʛ garantir o acesso 
ao recurso de varias minorias que sʝo sempre historicamente marginalizadas.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Nʝo

Possui Plano de Cultura? Nʝo

Possui Fundo de Cultura? Nʝo

Termos e Condições

5

Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR FMF3AJTN

6

Edição 2.236 | Ano 12
30 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: T4SR8QK3-UEPKWJ0C-BHT9VUNT-GJVMXTOF
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	OUTROS
	PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS - PAAR


		2024-07-30T16:12:18-0300




